
Ровенко Светлана Владимировна
8(8442) 97-26-95

^Ω №

Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления 
образовательной деятельности по программам дополнительного  

профессионального образования
в колледже ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России

Во исполнение актуальных требований федеральной нормативной 
базы, на основании решения ученого совета ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России от 27.08.2025, протокол № 1,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить с 01.09.2025 Положение о порядке организации и 
осуществления образовательной деятельности по программам 
дополнительного профессионального образования в колледже ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава России согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по развитию регионального здравоохранения и медицинской 
деятельности ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России Барканову О.Н.

Ректор В.В.Шкарин⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
подлинник хранится в АСЭД

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Сертификат 955fe701396ffd9df10893b52219a14750d192bc
Владелец Шкарин Владимир Вячеславович
Действителен с 19.11.2024 по 12.02.2026

29.08.2025                                                                                                                      1500-КО



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и осуществления образовательной деятельности по 
программам дополнительного профессионального образования в колледже 

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России

29.08.2025       1500-КО



Содержание

1. Общие положения ...........................................................................................3 
2. Организация и осуществление образовательной деятельности ………….4
3. Особенности организации образовательной деятельности для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья ………………………………….  7
4. Заключительные положения ..........................................................................9



1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и 
осуществления образовательной деятельности, в том числе особенности 
организации образовательной деятельности для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, по программам дополнительного 
профессионального образования в колледже федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Волгоградский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации  (далее, 
соответственно, – Положение, ДПО, колледж ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России.
1.2. Положение разработано в соответствии со следующими нормативными 
актами:

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

приказом Минздрава России от 03.08.2012 № 66н «Об утверждении 
Порядка и сроков совершенствования медицинскими работниками и 
фармацевтическими работниками профессиональных знаний и навыков 
путем обучения по дополнительным профессиональным образовательным 
программам в образовательных и научных организациях»;

приказом Минобрнауки России от 24.03.2025 № 266 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным профессиональным программам»;

приказом Минздравсоцразвития России от 23.07.2010 № 541н «Об 
утверждении Единого квалификационного справочника должностей 
руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 
характеристики должностей работников в сфере здравоохранения»;

профессиональными стандартами специалистов со средним 
медицинским и фармацевтическим образованием;

уставом ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России и иными 
локальными нормативными актами.
1.3. Положение предназначено для: 

работников структурных подразделений ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России принимающих участие в организации и осуществлении 
образовательной деятельности по программам ДПО;

представителей профильных организаций (представителей 
работодателя), принимающих участие в организации и осуществлении 
образовательной деятельности по программам ДПО;

обучающихся по программам ДПО колледжа ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России.
1.4. Настоящее Положение, изменения к нему принимаются ученым 
советом ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России и утверждаются приказом 
ректора.



2. Организация и осуществление образовательной деятельности 
2.1. Содержание дополнительного профессионального образования 
определяется дополнительной профессиональной программой (далее – 
ДПП), разработанной колледжем и утвержденной на совете среднего 
профессионального образования и директором колледжа ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава России. 
2.2 ДПП реализуются на основании лицензии на право образовательной 
деятельности по программам дополнительного профессионального 
образования.
2.3. В колледже ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России реализуются 
дополнительные профессиональные программы повышения квалификации 
(далее – ДПП ПК) и дополнительные профессиональные программы 
профессиональной переподготовки (далее – ДПП ПП) специалистов со 
средним медицинским и фармацевтическим образованием.
2.4. Реализация ДПП ПК направлена на совершенствование и (или) 
получение новой компетенции, необходимой для профессиональной 
деятельности, и (или) повышение профессионального уровня в рамках 
имеющейся квалификации. В структуре ДПП ПК должно быть 
представлено описание перечня профессиональных компетенций в рамках 
имеющейся квалификации, качественное изменение которых 
осуществляется в результате обучения.
2.5. Реализация ДПП ПП направлена на получение компетенции, 
необходимой для выполнения нового вида профессиональной деятельности, 
приобретение новой квалификации. 

В структуре ДПП ПП должны быть представлены: характеристика 
новой квалификации и связанных с нею видов профессиональной 
деятельности, трудовых функций и (или) уровней квалификации; 
характеристика компетенций, подлежащих совершенствованию, и (или) 
перечень новых компетенций, формирующихся в результате освоения 
программы.
2.6. Содержание реализуемой программы ДПО и (или) отдельных ее 
компонентов (дисциплин (модулей), практик, стажировок) должно быть 
направлено на достижение целей программы, планируемых результатов ее 
освоения.
2.7. Формы обучения и сроки освоения программы ДПО определяются 
образовательной программой и (или) договором об образовании. 

Срок освоения программы ДПО должен обеспечивать возможность 
достижения планируемых результатов и получение новой компетенции 
(квалификации), заявленных в программе.

Срок освоения ДПП ПК не может быть менее 16 часов, срок освоения 
ДПП ПП – менее 250 часов.



2.8. ДПП может реализовываться полностью или частично в форме 
стажировки.

Стажировка осуществляется на кафедрах Института непрерывного 
медицинского и фармацевтического образования/кафедрах, входящих в 
состав иных факультетов/Институтов, в колледже и клиниках ВолгГМУ, в 
целях изучения передового опыта, в том числе зарубежного, а также 
закрепления теоретических знаний, полученных при освоении ДПП ПП или 
ДПП ПК, и приобретение практических навыков и умений для их 
эффективного использования при исполнении своих должностных 
обязанностей.

Содержание стажировки определяется программой ДПО, с учетом 
предложений организаций, направляющих специалистов на стажировку, а 
также с учетом содержания примерных или типовых ДПП (при наличии).

Сроки стажировки определяются отделом профессионального 
обучения и дополнительного профессионального образования колледжа 
самостоятельно исходя из целей обучения. Продолжительность стажировки 
согласовывается с руководителем организации, где она проводится.

Стажировка носит индивидуальный или групповой характер и может 
предусматривать такие виды деятельности как:

самостоятельную работу с учебными изданиями;
приобретение профессиональных и организаторских навыков;
изучение организации и технологии производства, работ;
непосредственное участие в планировании работы организации;
работу с технической, нормативной и другой документацией;
выполнение функциональных обязанностей должностных лиц (в 

качестве временно исполняющего обязанности или дублера);
участие в совещаниях, деловых встречах.
По результатам прохождения стажировки слушателю выдается 

документ о квалификации в зависимости от реализуемой программы ДПО.
2.9. При реализации программы ДПО может применяться форма 
организации образовательной деятельности, основанная на модульном 
принципе представления содержания программы ДПО и построения 
учебных планов, использовании различных образовательных технологий, в 
том числе дистанционных образовательных технологий и (или) 
электронного обучения. 
2.10. Обучение по программам ДПО осуществляется как единовременно и 
непрерывно, так и поэтапно (дискретно), в том числе посредством освоения 
отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), прохождения 
практики, применения сетевых форм, в порядке, установленном 
образовательной программой и (или) договором об образовании.
2.11. Образовательный процесс по программам ДПО может осуществляться 
в течение всего календарного года. 



2.12. Образовательная деятельность обучающихся предусматривает 
следующие виды учебных занятий и учебных работ: лекции, практические 
и семинарские занятия, лабораторные работы, круглые столы, мастер-
классы, мастерские, деловые игры, ролевые игры, тренинги, семинары по 
обмену опытом, выездные занятия, консультации, выполнение 
аттестационной, дипломной, проектной работы и другие виды учебных 
занятий и учебных работ, определенные учебным планом. Использование 
при реализации программы ДПО методов и средств обучения, 
образовательных технологий, наносящих вред физическому или 
психическому здоровью обучающихся, запрещается.

Для всех видов аудиторных занятий академический час 
устанавливается продолжительностью 45 минут.
2.13. Ежегодно программы ДПО анализируются на предмет их актуальности 
и соответствия установленным требованиям, при необходимости вносятся в 
них изменения. 
2.14. Реализация программы ДПО осуществляется на русском языке. 
2.15. Освоение программы ДПО завершается итоговой аттестацией 
слушателей в форме, определяемой колледжем ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России самостоятельно.
2.16. Документы о квалификации выдаются ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России по реализуемым им программам ДПО:

лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию по ДПП ПК - 
удостоверение о повышении квалификации;

лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию по ДПП ПП -
диплом о профессиональной переподготовке.

Квалификация, указываемая в документе о квалификации, дает его 
обладателю право заниматься определенной профессиональной 
деятельностью и (или) выполнять конкретные трудовые функции, для 
которых в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке определены обязательные требования к наличию квалификации по 
результатам ДПО, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации.

Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на 
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, 
освоившим часть дополнительной профессиональной программы и (или) 
отчисленным из организации, выдается справка об обучении или о периоде 
обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава России.
2.17. Документ о квалификации выдается на бланке, образец которого 
самостоятельно устанавливается ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России.

При освоении программы ДПО параллельно с получением среднего 
профессионального образования и (или) высшего образования 
удостоверение о ПК и (или) диплом о ПП выдаются одновременно с 
получением соответствующего документа об образовании и о 
квалификации.



2.18. Оценка качества освоения программы ДПО осуществляется в 
отношении:

соответствия результатов ее освоения заявленным целям и 
планируемым результатам обучения;

соответствия процедуры (процесса) организации и осуществления 
обучения установленным требованиям к структуре, порядку и условиям 
реализации ДПП ПК или ДПП ПП;

способности организации результативно и эффективно выполнять 
деятельность по предоставлению образовательных услуг.
2.19. Оценка качества освоения ДПП СПО проводится в следующих 
формах: 

внутренний мониторинг качества образования;
внешняя независимая оценка качества образования.
ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России самостоятельно 

устанавливает виды и формы внутренней оценки качества реализации 
программ ДПО и их результатов.
2.20. ДПО организуется в соответствии с утвержденными ДПП ПК и ДПП 
ПП, в соответствии с которыми составляются расписания учебных занятий.
2.22. К освоению программ ДПО допускаются: лица, имеющие среднее 
профессиональное и (или) высшее образование; лица, получающие среднее 
профессиональное и (или) высшее образование.
2.22. При освоении программ ДПО в соответствии с индивидуальным 
учебным планом сроки получения образования могут быть изменены с 
учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного 
обучающегося.

3. Особенности организации образовательной деятельности для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья

3.1. Содержание дополнительного профессионального образования и 
условия организации обучения для инвалидов определяются в том числе в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при 
наличии), для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья – на 
основе ДПП ПК или ДПП ПП, адаптированных для обучения указанных 
обучающихся.
3.2. Обучение по программам ДПО обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья осуществляется ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 
России с учетом особенностей психофизического развития, 
индивидуальных возможностей и состояния здоровья таких обучающихся.
3.3. При необходимости колледжем ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 
России создаются специальные условия для получения дополнительного 
профессионального образования обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья:

использование специальных образовательных программ и методов 
обучения и воспитания, специальных учебников, учебных пособий и 
дидактических материалов, специальных технических средств обучения 



коллективного и индивидуального пользования, предоставление услуг 
ассистента (помощника), оказывающего обучающимся необходимую 
техническую помощь, проведение групповых и индивидуальных 
коррекционных занятий, обеспечение доступа в здания и другие условия, 
без которых невозможно или затруднено освоение образовательных 
программ обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.
3.4. В целях доступности получения дополнительного профессионального 
образования обучающимися с ограниченными возможностями колледжем 
обеспечивается:

1) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по 
зрению:

адаптация официального сайта ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 
России в сети Интернет с учетом особых потребностей инвалидов по зрению 
с приведением их к международному стандарту доступности веб-контента 
и веб-сервисов (WCAG);

размещение в доступных для обучающихся, являющихся слепыми 
или слабовидящими, местах и в адаптированной форме (с учетом их особых 
потребностей) справочной информации о расписании лекций, учебных 
занятий (должна быть выполнена крупным (высота прописных букв не 
менее 7,5 см) рельефно-контрастным шрифтом (на белом или желтом фоне) 
и продублирована шрифтом Брайля);

присутствие ассистента, оказывающего обучающемуся необходимую 
помощь;

обеспечение выпуска альтернативных форматов печатных материалов 
(крупный шрифт или аудиофайлы);

обеспечение доступа обучающегося, являющегося слепым и 
использующего собаку-поводыря, к зданию колледжа, располагающего 
местом для размещения собаки-поводыря в часы обучения самого 
обучающегося;

2) для обучающихся с ограниченными возможностями по слуху:
дублирование звуковой справочной информации о расписании 

учебных занятий визуальной (установка мониторов с возможностью 
трансляции субтитров (мониторы, их размеры и количество необходимо 
определять с учетом размеров помещения);

обеспечение надлежащими звуковыми средствами воспроизведения 
информации;

3) для обучающихся, имеющих нарушения опорно-двигательного 
аппарата, материально-технические условия должны обеспечивать 
возможность беспрепятственного доступа обучающихся в учебные 
помещения, столовые, туалетные и другие помещения образовательной 
организации, а также их пребывания в указанных помещениях (наличие 
пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, локальное 
понижение стоек-барьеров до высоты не более 0,8 м; наличие специальных 
кресел и других приспособлений).
3.5. Образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 



может быть организовано как совместно с другими обучающимися, так и в 
отдельных группах.

Численность обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в учебной группе устанавливается до 15 человек.
3.6. При получении дополнительного профессионального образования 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья предоставляются 
бесплатно специальные учебники и учебные пособия, иная учебная 
литература, а также услуги сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков.

С учетом особых потребностей обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья обеспечивается предоставление учебных, 
лекционных материалов в электронном виде.

4. Заключительные положения
4.1. Основанием для внесения изменений, дополнений или отмены 
(прекращения действия) настоящего Положения являются:

изменения законодательства Российской Федерации и (или) ЛНА 
ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, влекущие за собой противоречие 
с ЛНА, принятыми в ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России;

предложений руководства, педагогических работников и иных 
сотрудников ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, представителей 
работодателя, представителей обучающихся по оптимизации организации и 
осуществлению образовательной деятельности по программам ДПО;

других обоснованных обстоятельств.
4.2. Предложения по изменению настоящего Положения представляются в 
отдел профессионального обучения и дополнительного профессионального 
образования колледжа ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России. Отдел 
профессионального обучения и дополнительного профессионального 
образования выносит решения о возможных изменениях настоящего 
Положения и ходатайствует о них перед ректором или уполномоченным им 
проректором ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России. 
4.3. Педагогические работники, обучающиеся по программам ДПО 
колледжа ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, представители 
работодателя и иные заинтересованные лица имеют возможность 
ознакомиться с текстом настоящего Положения в электронной 
информационно-образовательной среде ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 
России, где оно размещается в открытом доступе.


